- 1 -

重大校发〔2021〕68号

学校各单位：

《重庆大学明月科创实验班学籍管理实施细则（试行）》经

校长办公会 2021年第 11次会议审议通过，现印发给你们，请遵

照执行。

                                    重 庆 大 学

                                  2021年 5月 28日

- 2 -

第一章  总则

 第一条  明月科创实验班（以下简称“实验班”）是重庆大学

新工科教育改革试点班，旨在推进人才培养模式改革，实施以项

目为驱动的新工科教学模式，打破传统学科分类界限，培养设计

思维、工程思维和系统思维等创新核心能力，造就未来产业创新

领军人才。为确保实验班教育改革达到预期目标，根据重庆大学

全日制普通本科学生学籍管理办法等文件要求，特制定本细则。

第二条  弘深学院成立实验班学生管理工作小组（以下简称

“工作小组”），负责统筹学生遴选、动态分流和培养指导等相关

管理工作。

第二章  学生遴选

第三条  实验班通过科学选才，遴选志向远大、综合能力强、

心理素质好，能够将理论联系实践，且勇于在其感兴趣领域努力

探索，有优秀学习潜质的学生组班。

第四条  实验班每年 9 月下旬在全校理工类和设计类专业的

学生中选拔，每个年级的规模为 30人左右。

- 3 -

第五条  实验班遴选程序按照下列规定执行。

（一）弘深学院发布选拔通知，学生按要求自愿提交申请材

料。

（二）工作小组对学生的申请材料进行初审，根据学生提交

的申请表、自荐信、视频资料和获奖证书等材料进行综合评估，

按照遴选计划数的 4-5倍确定进入综合面试环节的学生名单。

（三）工作小组以面试交流问答的方式，对通过初审的学生

进行综合面试，按照遴选计划数的 2倍确定进入项目测试环节的

学生名单。

（四）工作小组以项目测试的方式，对通过综合面试的学生

进行项目实施考查，并结合项目测试的比赛结果确定拟录取学生

名单。项目测试时长不少于 1天。

（五）拟录取学生名单在弘深学院网站上公示 3 天，公示无

异议后，报本科生院进行学籍异动。

第三章  动态分流

第六条  为满足学生个性化发展需求，确保人才培养质量，

实验班采用两种动态分流机制。

（一）学生申请分流  学生根据自身学习适应情况和未来职

业发展规划，第 1学期期末可以向弘深学院提交《明月科创实验

班分流申请表》，申请退出实验班，回到原大类学习。工作小组根

- 4 -

据学生情况进行审议并形成意见，由弘深学院报本科生院。

（二）学院考核分流  弘深学院在第 1 学期期末对实验班进

行综合考核，不能适应实验班培养模式的学生将退出实验班，回

到原大类学习。

第七条  学院考核分流工作按照下列规定执行。

（一）实验班学业导师和任课教师团队根据学生第 1 学期的

学习情况和学业成绩进行评估。

（二）弘深学院分管教学副院长和辅导员全面考察学生德智

体美劳等方面的综合素养。

（三） 工作小组综合（一）和（二）的评估结果，确定退出

实验班的学生名单，名单在弘深学院网站上公示 3天，公示无异

议后，由弘深学院报本科生院。

第八条  分流后的学生应执行相应大类转入年级的培养方

案。如果培养方案第 1学期课程与实验班课程接近，由弘深学院

提交整体替换报告；如果培养方案第 1学期课程与实验班课程差

异较大，则由相应大类教学委员会指定学生补修确需修读的核心

课程，学生在实验班已获得的学分按照相应大类培养方案进行学

分认定。

第九条  二年级及以后不能适应实验班培养模式，希望退出

实验班的学生，可在每年春季学期开学申请转专业。

- 5 -

第十条  弘深学院在第 2 学期开学 3 周内，根据第 1 学期期

末的分流情况，组织完成增补工作，具体增补方式参照第二章的

学生遴选方式执行。

第四章  培养与授位

第十一条  通过遴选进入实验班的学生，其学籍转入弘深学

院，由弘深学院统一管理。实验班由学业导师、辅导员和教务秘

书共同管理。学业导师承担学生学业指导、课程组织与建设、学

业情况反馈、组织毕业资格审查等工作；辅导员负责思政工作和

日常管理；教务秘书负责课程安排、成绩管理等工作，参与毕业

资格审查工作。

第十二条  实验班本科学制四年，学生依据培养方案，在完

成必修课程修读的基础上，可根据个人兴趣和专长，在学业导师

的指导下选修不同领域方向的交叉创新课程，并进入相应的主题

实验室开展持续的项目研究。

第十三条  工作小组根据学生修读课程的情况，结合项目研

究所属领域方向的毕业要求进行毕业资格审查，达到相应领域方

向培养方案毕业要求、且符合学士学位授予条件的，可建议授予

机器人工程、人工智能、智能医学工程、数据科学与大数据技术、

智能感知工程等新工科专业的工学学士学位。原录取大类为设计

学类的学生，毕业设计的选题应与设计学类紧密相关，毕业时应

- 6 -

授予艺术学学士学位。

第五章  其他

第十四条  学生申请遴选或增补所提供的材料必须真实可

靠，一旦发现弄虚作假，将取消资格，并按照学校相关规定给予

相应的纪律处分。

第十五条  对遴选或增补结果有异议的学生，可在公示期内

向弘深学院书面提出申诉， 工作小组对学生的申诉进行复查，并

在报本科生院之前进行答复。

第十六条  相关管理工作的具体安排、时间节点以及有关信

息在弘深学院网站“通知公告”栏及时发布。

第十七条  在本细则执行过程中，如遇争议事项，由弘深学

院负责处理，重大争议事项报学校本科生院协调处理。

第六章  附则

第十八条  本细则从印发之日起执行。

第十九条  本细则由学校授权弘深学院解释。

重庆大学校长办公室                      2021年 5月 28日印发

		www.bjca.org.cn
	2021-06-01T15:41:24+0800
	BJ
	ePolicy